

Comunicato stampa

POSITIVO IL MERCATO AUTO EUROPEO ANCHE A MAGGIO (+18,2%), COSI' COME NEI PRIMI 5 MESI 2023 (+17,4%)

Le vendite gennaio-maggio 2023 risultano comunque inferiori del 23,2% rispetto ai livelli pre-pandemia del 2019. Nei 5 major market, le vendite di auto ricaricabili (BEV e PHEV) ammontano a 142.806 unità a maggio, in crescita del 25,8% e con una quota del 18,3%. In Italia, le immatricolazioni delle ricaricabili aumentano dell'8,8% nel mese, con una quota dell'8,5%

Torino, 21 giugno 2023 - Secondo i dati diffusi oggi da ACEA, nel **complesso dei Paesi dell'Unione europea allargata all'EFTA e al Regno Unito**¹ a maggio le immatricolazioni di auto ammontano a 1.121.644 unità, il 18,2% in più rispetto a maggio 2022.

Nei primi cinque mesi del 2023, i volumi immatricolati raggiungono 5.323.630 unità, con una variazione positiva del 17,4% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

"Prosegue a maggio il trend di crescita del mercato auto europeo, complice il confronto con un maggio 2022 in flessione del 12,5% per via del forte impatto della crisi delle catene di approvvigionamento e della crisi energetica - afferma Roberto Vavassori, Presidente di ANFIA. Ricordiamo che i volumi del periodo gennaio-maggio 2023 risultano in ogni caso al di sotto dei livelli registrati pre-pandemia, nel 2019 (circa 1,6 milioni di unità in meno, ovvero il 23,2% in meno).

I cinque i major market (incluso UK) rappresentano il 69,5% del mercato totale nel mese e, nel complesso, maturano un rialzo dei volumi del 17,2%. Segno positivo per tutti e cinque i Paesi: Italia +23,1%, Germania +19,2%, UK +16,7%, Francia +14,8% e Spagna +8,3%".

Nell'area UE+EFTA+UK, a maggio, le immatricolazioni di auto ad alimentazione alternativa aumentano del 31,9% e si segnalano, in particolare, i notevoli incrementi riportati dalle auto BEV (+65,6%, con il 15,2% di quota) e dalle ibride tradizionali (+26,9% con una quota del 25,5%). Nel complesso, sono state immatricolate 539.892 vetture ibride (di tutti i tipi) ed elettriche, che rappresentano insieme il 48,1% del mercato. Nei 5 major market, le vendite di auto ricaricabili (BEV e PHEV) ammontano a 142.806 unità a maggio, in crescita del 25,8% e con una quota del 18,3%.

¹EU 27 + EFTA + Regno Unito (ricordiamo che dal 1° febbraio 2020 il Regno Unito non fa più parte dell'Unione Europea). I dati per Malta non sono al momento disponibili.



In Italia, i volumi totalizzati a maggio 2023 si attestano a 149.373 (+23,1%). Nei primi cinque mesi del 2023, le immatricolazioni complessive ammontano a 702.263 unità, con un rialzo del 26,1% rispetto ai volumi dello stesso periodo del 2022.

Secondo i dati ISTAT, a maggio **l'indice nazionale dei prezzi al consumo** registra un aumento dello 0,3% su base mensile e del 7,6% su base annua (da +8,2% del mese precedente). La decelerazione dei prezzi dei beni è dovuta principalmente all'andamento dei Beni energetici, (la cui variazione su base annua passa da +16,4% a +11,5%; -1,4% il congiunturale), essenzialmente per effetto della componente non regolamentata (in deciso rallentamento da +26,6% a +20,3; -1,6% rispetto ad aprile), con i prezzi dei regolamentati che accentuano appena la loro flessione (passando da -28,4% a -28,5%; -0,2% sul mese).

Nell'ambito degli Energetici non regolamentati, decelerano, i prezzi dell'Energia elettrica mercato libero (da +53,6% a +40,4%; -1,9% il congiunturale) e, in misura minore, quelli del Gas di città e gas naturale mercato libero (da +51,5% a +50,8%; +4,2 su base mensile), degli Altri combustibili solidi (da +20,3% a +18,5%; -0,7% rispetto al mese precedente) e della **Benzina** (con inversione di tendenza da +4,1% a -1,3%; -2,5% di aprile); registrano una flessione più ampia i prezzi del **Gasolio per mezzi di trasporto** (da -1,8% a -8,7%; -4,8% il congiunturale) e del Gasolio per riscaldamento (da -11,2% a -16,5%; -4,2% su aprile); invece, i prezzi degli **Altri carburanti** presentano una seppur lieve flessione meno marcata (da -9,4% a -9,3%; -3,2% su base mensile).

Analizzando il mercato per alimentazione, le autovetture a benzina chiudono maggio in crescita del 23,9%, con una quota di mercato del 28,9%. In aumento anche le autovetture diesel (+24,3% su maggio 2022), con una quota del 19,4%. Nei cinque mesi, le immatricolazioni di auto a benzina crescono del 28,2% (28% di guota) e guelle delle diesel del 21,5% (19,3% di guota nel periodo). Le vetture ad alimentazione alternativa rappresentano il 51.8% del mercato del solo mese di maggio, con volumi in aumento rispetto allo stesso mese del 2022 (+22,2%). Nel cumulato, le alternative crescono del 26,6% e salgono ad una quota di mercato del 52,6% (+0,2 p.p. rispetto al cumulato del 2022). Le autovetture elettrificate rappresentano il 43,2% del mercato di maggio, mentre nel cumulato hanno una quota del 43,6%, con volumi in crescita (+23,1% nel mese e +28,5% nel cumulato). Tra gueste, le ibride mild e full aumentano del 27,2% nel mese, con una guota di mercato del 34,7%, mentre nel cumulato risultano in crescita del 30,5%, con una guota del 35,4%. Le immatricolazioni di autovetture ricaricabili crescono dell'8,8% nel mese (quota di mercato: 8,5%) e del 20,6% nel cumulato (quota: 8,3%). Nel dettaglio, le auto elettriche hanno una quota del 4,1% e aumentano del 38,2% nel mese, mentre le ibride plug-in si riducono del 9,2% e rappresentano il 4,4% del mercato di maggio. Nel cumulato entrambe le alimentazioni risultano in aumento, rispettivamente +41,1% e +7,5%. Infine, le autovetture a gas rappresentano l'8,5% dell'immatricolato di maggio, di cui l'8,45% è composto da autovetture Gpl (+32,2% su maggio 2022) e lo 0,05% da autovetture a metano (-92,1%). Nel cumulato dei 5 mesi, le autovetture Gpl risultano in crescita del 32,1% e quelle a metano in calo dell'85,3%.



Il Gruppo Stellantis ha registrato, in Europa, 190.688 immatricolazioni nel mese di maggio 2023 (-0,5%) con una quota di mercato del 17%. Nel periodo gennaio-maggio 2023, i volumi ammontano a 935.080 unità (+7,2%), con una quota del 17,6%.

La **Spagna** totalizza 92.025 immatricolazioni a maggio 2023, l'8,3% in più rispetto allo stesso mese dello scorso anno. Nel periodo gennaio-maggio 2023, il mercato risulta in crescita del 26,9%, con 404.337 unità immatricolate.

L'Associazione spagnola dell'automotive ANFAC prevede che, sulla base dei volumi del cumulato da inizio anno, il 2023 possa totalizzare circa 950.000 immatricolazioni, ovvero 25.000 unità in più rispetto alla previsione più ottimistica rilasciata lo scorso gennaio. L'associazione mantiene comunque un atteggiamento di cautela, visto che, per consumatori e imprese, permane un clima di incertezza sulle scelte di acquisto dell'auto, ulteriormente accentuato dalla convocazione delle elezioni generali, che, solitamente, tendono a paralizzare le attività economiche. ANFAC fa notare, inoltre, che le vendite ai privati continuano a rallentare nell'attesa non solo degli esiti delle elezioni, ma anche di un ribasso dell'inflazione e di una stabilizzazione della crescita dei tassi di interesse. Quest'ultimo aspetto, infatti, incide sui finanziamenti all'acquisto delle nuove auto, elemento importante a favore del rinnovo del circolante, che ormai supera i 14 anni di età media. E' fondamentale recuperare i livelli di mercato pre-pandemia al fine di mantenere la competitività dell'industria automotive nazionale e i suoi livelli occupazionali

Nel dettaglio, secondo i canali di vendita, le nuove immatricolazioni intestate a società aumentano del 5,4% e il canale noleggio segna +19%. Anche le vendite ai privati crescono rispetto a maggio 2022, +5,3%.

Le autovetture a benzina rappresentano il 44% del mercato di maggio (+5,7%). A seguire, le vetture ibride non ricaricabili sono il 6,4% del mercato del mese (+29,5%), le autovetture diesel il 12,6% del mercato mensile (ma diminuiscono del 18% rispetto al quinto mese del 2022), seguite dalle ibride plug-in (6,5% la quota del mese e +26,2% sullo scorso anno), dalle elettriche (4,8% nel mese +119,6% rispetto a maggio 2022) e dalle auto a gas (2,5% di quota di mercato).

Le emissioni medie di CO_2 nel mese di maggio calano leggermente a 117,4 g/km, il 3,7% in meno di maggio 2022.

In Francia, a maggio 2023, si registrano 145.536 nuove immatricolazioni, in crescita del 14,8% rispetto a maggio 2022, nonostante un minor numero di giorni lavorativi rispetto a maggio 2022 (19 contro 21). Il mercato continua quindi a recuperare un anno dopo il picco della carenza di semiconduttori, ma rimane ben al di sotto dei livelli pre-crisi: -25% rispetto a maggio 2019. Nei primi cinque mesi del 2023, l'incremento si attesta al 16,3% per un totale di 698.929 immatricolazioni, anche in



questo caso in presenza di un minor numero di giorni lavorativi rispetto a gennaio-maggio 2022 (103 contro 105).

Rispetto allo stesso mese dello scorso anno, calano ancora le autovetture diesel e quelle alimentate a bioetanolo. Tutte le altre alimentazioni sono invece in aumento. Le elettriche hanno una quota di mercato nel mese del 15,6%, mentre 12 mesi fa avevano il 12,6%.

Nel mercato tedesco sono state immatricolate ad aprile 246.966 unità, in crescita del 19,2%. L'Associazione tedesca dell'automotive VDA fa notare che, nonostante questa crescita a doppia cifra, i volumi complessivi delle vendite rimangono bassi.

Nei primi cinque mesi del 2023, le immatricolazioni si attestano a 1.116.731 unità, in aumento del 10,2% rispetto allo stesso periodo del 2022. Il gap rispetto ai livelli pre-crisi è comunque ancora notevole: rispetto a gennaio-maggio 2019 i volumi sono infatti di un quarto inferiori.

Gli ordini domestici a maggio 2023 seguitano a calare, con una flessione tendenziale del 19%, mentre nel periodo gennaio-aprile 2023 la contrazione è del 28%.

Dal punto di vista delle alimentazioni, le auto ibride (+18,1%) rappresentano il 29% del mercato, di cui il 5,6% sono ibride plug-in (-40,5%). Con una quota del 17,3%, le auto elettriche (BEV) registrano un incremento del 46,6%. Infine, le vetture a GPL (+88,7%) rappresentano lo 0,4% e le auto a gas naturale lo 0,1% nel mese.

Le emissioni medie di CO_2 delle auto di nuova immatricolazione aumentano dello 0,2% a maggio 2023 e si attestano a 120 g/km.

Il mercato inglese, infine, a maggio totalizza 145.204 nuove autovetture immatricolate, con una crescita del 16,7% rispetto allo stesso mese dello scorso anno. Si tratta del decimo mese consecutivo in crescita, anche grazie al parziale superamento della crisi delle forniture. Nei primi cinque mesi dell'anno, le immatricolazioni si attestano a 777.454 unità, il 16,8% in più rispetto a gennaio-maggio 2022. Si tratta del più lungo periodo di crescita dal 2015, ma nel confronto con gennaio-maggio 2019 i volumi risultano in calo del 21%

L'Associazione inglese dell'automotive SMMT fa notare che dopo le difficoltà nelle catene di approvvigionamento registrate negli ultimi anni, è positivo che il mercato delle auto nuove stia mantenendo un trend di crescita ed è incoraggiante vedere che la crescita dei volumi è sempre più una crescita green. Trasformare il mercato nazionale in direzione della sostenibilità e accelerare i ritmi di questa trasformazione significa, tuttavia, incrementare ulteriormente la domanda e vincere le reticenze di alcuni consumatori nei confronti delle auto elettriche. Questo implica che ogni stakeholder coinvolto - industria, governo, operatori dei sistemi di ricarica e fornitori di energia - faccia la sua parte, accelerando gli investimenti per spingere avanti il processo di decarbonizzazione.



L'associazione si aspetta che, dal prossimo gennaio, lo Zero Emission Vehicle Mandate del Dipartimento dei Trasporti inlgese entri in vigore, prevedendo una quota minima di immatricolazioni di nuove auto BEV per ogni brand. Mentre lato offerta è confermata la disponibilità di modelli e volumi, per assicurare un buon livello della domanda occorrono un quadro fiscale favorevole, processi di pianificazione più snelli, connessioni più veloci alla rete di fornitura dell'energia e un network nazionale di punti di ricarica affidabili, accessibili e sostenibili.

Nel mese, le immatricolazioni delle flotte crescono del 36,9%, mentre le vetture intestate a privati calano dello 0,5% e quelle intestate alle aziende registrano una crescita del 2,1%.

Le vendite di veicoli elettrici mantengono un trend positivo: +58,7% e una quota di mercato del 16,9% nel mese di maggio. Anche le ibride plug-in (PHEV) segnano un incremento (+23%) e hanno una quota del 6,2%, superiore del 5,9% a quella dello scorso anno.

Per informazioni: ufficio stampa ANFIA

Miriam Gangi - m.gangi@anfia.it Tel. 011 5546502 Cell. 338 7303167

ANFIA - Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l'obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle istituzioni pubbliche e private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle problematiche tecniche, economiche, fiscali, legislative, statistiche e di qualità del comparto automotive.

L'Associazione è strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente.

Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; Car Design & Engineering: comprende le aziende operanti nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e componenti destinati al settore autoveicolistico; Costruttori: comprende i produttori di autoveicoli in genere - inclusi camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzature specifiche montati su autoveicoli.

www.anfia.it

twitter.com/ANFIA_it

www.linkedin.com/company/anfia-it

La filiera produttiva automotive in Italia

5.528 imprese

273.600 addetti (diretti e indiretti), il 7,3% degli occupati del settore manifatturiero italiano 86,2 miliardi di Euro di fatturato, pari al 9,9% del fatturato della manifattura in Italia e al 5,2% del PIL italiano 76,3 miliardi di Euro di prelievo fiscale sulla motorizzazione



UNIONE EUROPEA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER PAESE EUROPEAN UNION - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY COUNTRY

dati provvisori/provisional data

| | Maggio | o/May | % Chg | Gennaio-Maggi | % Chg | |
|------------------|-----------|---------|-------|---------------|-----------|-------|
| | 2023 | 2022 | 23/22 | 2023 | 2022 | 23/22 |
| Austria | 20.623 | 17.107 | +20,6 | 102.179 | 85.846 | +19,0 |
| Belgium | 41.359 | 29.025 | +42,5 | 212.715 | 160.573 | +32,5 |
| Bulgaria | 2.760 | 2.690 | +2,6 | 13.450 | 11.696 | +15,0 |
| Croatia | 7.066 | 4.049 | +74,5 | 26.349 | 17.938 | +46,9 |
| Cyprus | 1.712 | 1.304 | +31,3 | 6.532 | 5.110 | +27,8 |
| Czech Republic | 20.298 | 18.073 | +12,3 | 95.068 | 80.176 | +18,6 |
| Denmark | 14.012 | 13.496 | +3,8 | 66.038 | 58.717 | +12,5 |
| Estonia | 2.289 | 2.174 | +5,3 | 9.870 | 9.143 | +8,0 |
| Finland | 9.435 | 7.941 | +18,8 | 37.704 | 36.102 | +4,4 |
| France | 145.536 | 126.809 | +14,8 | 698.929 | 600.893 | +16,3 |
| Germany | 246.966 | 207.199 | +19,2 | 1.116.731 | 1.013.417 | +10,2 |
| Greece | 12.957 | 11.991 | +8,1 | 56.968 | 43.707 | +30,3 |
| Hungary | 8.999 | 10.138 | -11,2 | 47.107 | 47.916 | -1,7 |
| Ireland | 7.531 | 5.295 | +42,2 | 74.496 | 63.057 | +18,1 |
| Italy | 149.373 | 121.368 | +23,1 | 702.263 | 557.125 | +26,1 |
| Latvia | 1.869 | 1.623 | +15,2 | 8.142 | 6.630 | +22,8 |
| Lithuania | 2.678 | 2.626 | +2,0 | 11.627 | 11.463 | +1,4 |
| Luxembourg | 4.402 | 3.534 | +24,6 | 21.727 | 18.222 | +19,2 |
| Malta | 493 | 604 | -18,4 | 2.627 | 2.788 | -5,8 |
| Netherlands | 33.135 | 23.396 | +41,6 | 161.229 | 123.680 | +30,4 |
| Poland | 38.575 | 35.897 | +7,5 | 197.091 | 172.820 | +14,0 |
| Portugal | 19.816 | 12.820 | +54,6 | 88.114 | 60.189 | +46,4 |
| Romania | 13.641 | 10.198 | +33,8 | 60.472 | 47.645 | +26,9 |
| Slovakia | 8.039 | 6.650 | +20,9 | 37.086 | 31.929 | +16,2 |
| Slovenia | 4.871 | 4.800 | +1,5 | 22.720 | 21.537 | +5,5 |
| Spain | 92.025 | 84.995 | +8,3 | 404.337 | 318.506 | +26,9 |
| Sweden | 28.490 | 26.413 | +7,9 | 112.380 | 118.094 | -4,8 |
| EUROPEAN UNION | 938.950 | 792.215 | +18,5 | 4.393.951 | 3.724.919 | +18,0 |
| EU143 | 825.660 | 691.389 | +19,4 | 3.855.810 | 3.258.128 | +18,3 |
| EU134 | 113.290 | 100.826 | +12,4 | 538.141 | 466.791 | +15,3 |
| Iceland | 2.578 | 2.219 | +16,2 | 7.704 | 6.839 | +12,6 |
| Norway | 13.342 | 11.537 | +15,6 | 50.983 | 53.603 | -4,9 |
| Switzerland | 21.570 | 18.450 | +16,9 | 98.538 | 88.323 | +11,6 |
| EFTA | 37.490 | 32.206 | +16,4 | 157.225 | 148.765 | +5,7 |
| United Kingdom | 145.204 | 124.394 | +16,7 | 772.454 | 661.121 | +16,8 |
| EU + EFTA + UK | 1,121,644 | 948.815 | +18,2 | 5.323.630 | 4.534.805 | +17,4 |
| EU14 + EFTA + UK | 1.008.354 | 847.989 | +18,9 | 4.785.489 | 4.068.014 | +17,6 |

SOURCE: NATIONAL AUTOMOBILE MANUFACTURERS' ASSOCIATIONS

1 Member states before the 2004 enlargement

2 Member states having joined the EU since 2004



EU 271 - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

EU 27 1 - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

| | Maggio/May | | | | | Gennaio-Maggio/January-May | | | | | |
|-------------------------|---------------|-----------------|---------|---------|----------------------|----------------------------|-------|-----------|---------|--------|--|
| | 50 7 | | | | | gueta | | | ità | Var 9/ | |
| | quota % Unità | | | quota % | | | | Var % | | | |
| | | % share 1 Units | | % chg | % share ¹ | | Units | | % chg | | |
| | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | 23/22 | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | 23/22 | |
| Volkswagen Group | 25,9 | 25,7 | 243.013 | 203.403 | +19,5 | 26,1 | 24,9 | 1.145.511 | 926.591 | +23,6 | |
| Volkswagen | 10,9 | 11,3 | | 89.175 | +14,6 | 10,9 | 10,6 | 479.089 | 395.755 | +21,1 | |
| Skoda | 5,2 | 4,6 | 49.148 | 36.598 | +34,3 | 5,5 | 4,9 | 239.742 | 183.012 | +31,0 | |
| Audi | 5,5 | 5,0 | 51.376 | 39.277 | +30,8 | 5,4 | 5,1 | 237.660 | 190.530 | +24,7 | |
| Seat | 1,9 | 2,6 | 18.135 | 20.735 | -12,5 | 2,1 | 2,3 | 93.768 | 87.271 | +7,4 | |
| Cupra | 1,6 | 1,5 | 15.225 | 12.104 | +25,8 | 1,4 | 1,1 | 60.497 | 42.279 | +43,1 | |
| Porsche | 0,7 | 0,6 | 6.258 | 4.857 | +28,8 | 0,7 | 0,7 | 31.697 | 25.238 | +25,6 | |
| Others ² | 0,1 | 0,1 | 679 | 657 | +3,3 | 0,1 | 0,1 | 3.057 | 2.506 | +22,0 | |
| Stellantis | 18,1 | 21,5 | 170.296 | 170.630 | -0,2 | 18,9 | 20,6 | 832.401 | 768.216 | +8,4 | |
| Peugeot | 5,9 | 6,3 | 55.786 | 49.775 | +12,1 | 6,0 | 6,3 | 264.107 | 233.016 | +13,3 | |
| Fiat ³ | 3,2 | 4,9 | 30.055 | 38.571 | -22,1 | 3,5 | 4,2 | 154.877 | 157.519 | -1,7 | |
| Opel | 3,3 | 4,1 | 31.351 | 32.186 | -2,6 | 3,5 | | 153.319 | 141.148 | +8,6 | |
| Citroen | 3,0 | 3,7 | 27.707 | 29.597 | -6,4 | 3,3 | 3,9 | 145.379 | 144.826 | +0,4 | |
| Jeep | 1,2 | 1,2 | 10.848 | 9.867 | +9,9 | 1,1 | 1,2 | 49.765 | 45.307 | +9,8 | |
| DS | 0,5 | 0,5 | | 3.825 | +23,3 | 0,5 | 0,5 | 21.274 | 18.278 | +16,4 | |
| Alfa Romeo | 0,5 | 0,3 | | 2.230 | +99,1 | 0,5 | 0,2 | 20.575 | 8.800 | +133,8 | |
| Lancia/Chrysler | 0,5 | 0,5 | | 4.261 | +10,4 | 0,3 | 0,5 | 19.552 | 17.810 | +9,8 | |
| Others ⁴ | 0,3 | 0,0 | | | • | | | 3.553 | | • | |
| | · · | | | 318 | +115,4 | 0,1 | 0,0 | | 1.512 | +135,0 | |
| Renault Group | 11,1 | 9,7 | 104.089 | 76.588 | +35,9 | 11,0 | 9,8 | 481.669 | 365.991 | +31,6 | |
| Renault | 6,3 | 5,8 | | 45.700 | +28,9 | 5,9 | 5,6 | 258.018 | 209.364 | +23,2 | |
| Dacia | 4,8 | 3,9 | | 30.600 | +46,3 | 5,1 | 4,2 | 222.660 | 155.528 | +43,2 | |
| Alpine | 0,0 | 0,0 | | 288 | +38,9 | 0,0 | 0,0 | 991 | 1.099 | -9,8 | |
| Hyundai Group | 8,4 | 9,9 | 78.473 | 78.588 | -0,1 | 8,4 | 9,7 | 371.050 | 360.194 | +3,0 | |
| Kia | 4,4 | 4,9 | 41.575 | 38.862 | +7,0 | 4,5 | | 195.682 | 187.747 | +4,2 | |
| Hyundai | 3,9 | 5,0 | | 39.726 | -7,1 | 4,0 | 4,6 | 175.368 | 172.447 | +1,7 | |
| Toyota Group | 6,5 | 7,4 | 61.418 | 58.383 | +5,2 | 6,9 | 7,3 | 302.665 | 270.375 | +11,9 | |
| Toyota | 6,1 | 7,1 | 57.295 | 56.308 | +1,8 | 6,5 | 7,0 | 286.586 | 259.505 | +10,4 | |
| Lexus | 0,4 | 0,3 | 4.123 | 2.075 | +98,7 | 0,4 | 0,3 | 16.079 | 10.870 | +47,9 | |
| BMW Group | 7,5 | 6,6 | 70.490 | 52.493 | +34,3 | 6,6 | 6,9 | 289.833 | 256.661 | +12,9 | |
| BMW | 6,3 | 5,4 | 58.752 | 42.420 | +38,5 | 5,4 | 5,6 | 236.274 | 206.876 | +14,2 | |
| Mini | 1,3 | 1,3 | 11.738 | 10.073 | +16,5 | 1,2 | 1,3 | 53.559 | 49.785 | +7,6 | |
| Mercedes-Benz | 5,1 | 5,6 | | 44.665 | +6,6 | 5,6 | 5,9 | 244.879 | 218.367 | +12,1 | |
| Mercedes | 4,8 | 5,4 | 45.373 | 42.645 | +6,4 | 5,4 | 5,6 | 235.202 | 208.253 | +12,9 | |
| Smart | 0,2 | 0,3 | 2.234 | 2.020 | +10,6 | 0,2 | 0,3 | 9.677 | 10.114 | -4,3 | |
| Ford | 3,5 | 4,3 | 32.687 | 34.122 | -4,2 | | 4,4 | 161.716 | 165.062 | -2,0 | |
| Tesla | 2,3 | 0,1 | 21.927 | 957 | +2.191,2 | 2,3 | 1,0 | 102.251 | 38.668 | +164,4 | |
| Volvo Cars | 2,2 | 1,9 | 20.433 | 14.979 | +36,4 | 2,1 | 2,2 | 90.494 | 80.602 | +12,3 | |
| Nissan | 1,4 | 1,8 | 13.480 | 14.571 | -7,5 | 1,9 | 1,8 | 81.717 | 67.905 | +20,3 | |
| Mazda | 1,4 | 1,0 | 13.546 | 7.535 | +79,8 | 1,4 | 1,2 | 61.283 | 44.099 | +39,0 | |
| Suzuki | 1,1 | 0,9 | 10.701 | 6.952 | +53,9 | 1,4 | 1,2 | 60.597 | 43.064 | +40,7 | |
| Jaguar Land Rover Group | 0,6 | 0,6 | 5.292 | 4.579 | +15,6 | 0,6 | 0,6 | 27.776 | 23.135 | +20,1 | |
| Land Rover | 0,5 | 0,5 | 4.430 | 3.576 | +23,9 | 0,5 | 0,5 | 23.558 | 17.796 | +32,4 | |
| Jaguar | 0,1 | 0,1 | 862 | 1.003 | -14,1 | 0,1 | 0,1 | 4.218 | 5.339 | -21,0 | |
| Mitsubishi | 0,4 | 0,6 | 3.630 | 4.825 | -24,8 | 0,3 | 0,6 | 14.822 | 23.816 | -37,8 | |
| Honda | 0,2 | 0,5 | 2.043 | 4.157 | -50,9 | 0,3 | 0,5 | 11.007 | 18.967 | -42,0 | |

SOURCE: ACEA MEMBERS

1ACEA estimation based on total by market

2Bentley and Lamborghini

3Includes Abarth



EUROPA (EU27¹+EFTA+UK) - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA EUROPE (EU27¹+EFTA+UK) - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

| | Maggio/May | | | | | Gennaio-Maggio/January-May | | | | | |
|-------------------------|----------------------|------------|------------------|------------------|-----------------|----------------------------|------|--------------------|--------------------|----------------|--|
| | quota % Unità Var % | | | | Var % | quota % Unità Var % | | | | | |
| | % share ¹ | | Units | | % chg | % share ¹ | | | its | | |
| | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | % clig 23/22 | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | % chg 23/22 | |
| Volkswagen Group | 25,8 | 25,4 | 289,451 | 240.893 | +20,2 | | 24,3 | 1,374,738 | 1,100,633 | +24,9 | |
| ı ' | • | 10,9 | 118.169 | | +20,2 | • | 10,0 | | | +24,9 | |
| Volkswagen Audi | 10,5 5,9 | | | 103.180 | +14,5 | | | 561.811 303.891 | 455.187 | | |
| Skoda | | 5,3 | 65.673 | 50.721 42.357 | +36,1 | | 5,5 | | 248.006 210.602 | +22,5 | |
| Seat | 5,1 1,8 | 4,5 2,4 | 57.634 20.593 | 23.176 | +30,1 -11,1 | | 4,6 | 278.766 109.580 | 100.291 | +32,4 +9,3 | |
| | 1,6 | - | 17.913 | 13.697 | +30,8 | | 2,2 | 72.617 | 47.992 | +9,3 +51,3 | |
| Cupra Porsche | | 1,4 | 8.582 | | | | 1,1 | 43.859 | | | |
| | 0,8 | 0,7 | | 6.817 | +25,9 | | 0,8 | | 34.837 | +25,9 | |
| Others ² | 0,1 | 0,1 | 887 | 945 | -6,1 | | 0,1 | 4.213 | 3.718 | +13,3 | |
| Stellantis | 17,0 | 20,2 | 190.688 | 191.702 | -0,5 | | 19,2 | 935.080 | 871.976 | +7,2 | |
| Peugeot | 5,5 | 5,9 | 61.644 | 55.758 | +10,6 | | 5,8 | 293.495 | 264.412 | +11,0 | |
| Opel/Vauxhall | 3,6 | 4,3 | 40.841 | 40.607 | +0,6 | | 4,0 | 195.108 | 181.855 | +7,3 | |
| Fiat ³ | 2,8 | 4,3 | 31.479 | 40.793 | -22,8 | | 3,7 | 164.966 | 169.272 | -2,5 | |
| Citroen | 2,7 | 3,5 | 30.325 | 32.890 | -7,8 | | 3,5 | 160.998 | 159.864 | +0,7 | |
| Jeep | 1,0 | 1,1 | 11.150 | 10.372 | +7,5 | 1,0 | 1,0 | 52.057 | 47.310 | +10,0 | |
| DS | 0,4 | 0,4 | 5.000 | 4.195 | +19,2 | 0,4 | 0,4 | 22.846 | 19.786 | +15,5 | |
| Alfa Romeo | 0,4 | 0,3 | 4.729 | 2.422 | +95,3 | 0,4 | 0,2 | 21.792 | 9.708 | +124,5 | |
| Lancia/Chrysler | 0,4 | 0,4 | 4.706 | 4.264 | +10,4 | 0,4 | 0,4 | 19.554 | 17.815 | +9,8 | |
| Others ⁴ | 0,1 | 0,0 | 814 | 401 | +103,0 | 0,1 | 0,0 | 4.264 | 1.954 | +118,2 | |
| Renault Group | 9,9 | 8,6 | 110.549 | 81.580 | +35,5 | 9,7 | 8,7 | 515.340 | 394.108 | +30,8 | |
| Renault | 5,5 | 5,1 | 62.073 | 48.013 | +29,3 | 5,2 | 5,0 | 274.656 | 225.191 | +22,0 | |
| Dacia | 4,3 | 3,5 | 48.022 | 33.253 | +44,4 | 4,5 | 3,7 | 239.514 | 167.647 | +42,9 | |
| Alpine | 0,0 | 0,0 | 454 | 314 | +44,6 | 0,0 | 0,0 | 1.170 | 1.270 | -7,9 | |
| Hyundai Group | 8,7 | 10,2 | 97.081 | 96.979 | +0,1 | 8,8 | 10,0 | 468.943 | 455.326 | +3,0 | |
| Kia | 4,6 | 5,1 | 51.513 | 48.693 | +5,8 | 4,7 | 5,3 | 250.146 | 241.771 | +3,5 | |
| Hyundai | 4,1 | 5,1 | 45.568 | 48.286 | -5,6 | 4,1 | 4,7 | 218.797 | 213.555 | +2,5 | |
| Toyota Group | 6,7 | 7,3 | 74.604 | 68.834 | +8,4 | 6,9 | 7,2 | 368.175 | 326.280 | +12,8 | |
| Toyota | 6,1 | 7,0 | 68.779 | 66.025 | +4,2 | 6,5 | 6,8 | 346.436 | 310.357 | +11,6 | |
| Lexus | 0,5 | 0,3 | 5.825 | 2.809 | +107,4 | 0,4 | 0,4 | 21.739 | 15.923 | +36,5 | |
| BMW Group | 7,6 | 7,2 | 84.781 | 67.960 | +24,8 | 6,8 | 7,4 | 361.554 | 333.374 | +8,5 | |
| BMW | 6,2 | 5,7 | 69.499 | 54.152 | +28,3 | 5,4 | 5,8 | 287.543 | 263.339 | +9,2 | |
| Mini | 1,4 | 1,5 | 15.282 | 13.808 | +10,7 | 1,4 | 1,5 | 74.011 | 70.035 | +5,7 | |
| Mercedes-Benz | 4,9 | 5,7 | 55.324 | 54.543 | +1,4 | 5,4 | 5,9 | 289.324 | 268.598 | +7,7 | |
| Mercedes | 4,7 | 5,5 | 53.045 | 52.355 | +1,3 | 5,2 | 5,7 | 279.433 | 257.667 | +8,4 | |
| Smart | 0,2 | 0,2 | 2.279 | 2.188 | +4,2 | 0,2 | 0,2 | 9.891 | 10.931 | -9,5 | |
| Ford | 4,0 | 4,9 | 44.900 | 46.170 | -2,8 | 4,2 | 4,8 | 224.429 | 219.864 | +2,1 | |
| Tesla | 2,6 | 0,2 | 29.600 | 1.465 | +1.920,5 | 2,6 | 1,4 | 138.294 | 62.359 | +121,8 | |
| Nissan | 1,8 | 2,0 | 20.703 | 19.177 | +8,0 | 2,3 | 2,1 | 121.462 | 96.039 | +26,5 | |
| Volvo Cars | 2,4 | 2,0 | 26.804 | 19.153 | +39,9 | 2,2 | 2,3 | 117.995 | 104.160 | +13,3 | |
| Mazda | 1,2 | 0,9 | 13.602 | 8.743 | +55,6 | 1,4 | 1,2 | 76.419 | 55.790 | +37,0 | |
| Suzuki | 1,4 | 1,0 | 15.987 | 9.774 | +63,6 | 1,4 | 1,2 | 73.616 | 55.267 | +33,2 | |
| Jaguar Land Rover Group | 1,0 | 1,0 | 10.685 | 9.688 | +10,3 | 1,1 | 1,1 | 60.005 | 49.814 | +20,5 | |
| Land Rover | 0,8 | 0,8 | 8.476 | 7.503 | +13,0 | 0,9 | 0,8 | 50.277 | 38.516 | +30,5 | |
| Jaguar | 0,2 | 0,2 | 2.209 | 2.185 | +1,1 | 0,2 | 0,2 | 9.728 | 11.298 | -13,9 | |
| Honda | 0,3 | 0,7 | 3.729 | 6.287 | -40,7 | 0,4 | 0,7 | 23.808 | 31.996 | -25,6 | |
| Mitsubishi | 0,3 | 0,6 | 3.814 | 5.277 | -27,7 | 0,3 | 0,6 | 15.633 | 25.282 | -38,2 | |

SOURCE: ACEA MEMBERS

1ACEA estimation based on total by market

2Bentley and Lamborghini

3Includes Abarth